
公益財団法人帝人奨学会

令和元年度　決算書

自　平成 31年  4月  1日
至　令和　2年  3月31日



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

24,141,462 25,031,872 △ 890,410

流動資産合計 24,141,462 25,031,872 △ 890,410

２．固定資産

(1) 基本財産

1,018,193,965 1,065,384,056 △ 47,190,091

基本財産合計 1,018,193,965 1,065,384,056 △ 47,190,091

(2) 特定資産

346,839,200 347,381,000 △ 541,800

373,756,207 420,727,701 △ 46,971,494

720,595,407 768,108,701 △ 47,513,294

固定資産合計 1,738,789,372 1,833,492,757 △ 94,703,385

　　　資産合計 1,762,930,834 1,858,524,629 △ 95,593,795

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

 未払金 220,000 286,200 △ 66,200

流動負債合計 220,000 286,200 △ 66,200

２．固定負債

900,000 900,000 0

300,000 300,000 0

固定負債合計 1,200,000 1,200,000 0

　　　負債合計 1,420,000 1,486,200 △ 66,200

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

1,018,193,965 1,065,384,056 △ 47,190,091

 指定正味財産合計 1,018,193,965 1,065,384,056 △ 47,190,091

( 1,018,193,965 ) ( 1,065,384,056 ) ( △ 47,190,091 )

( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

２．一般正味財産 743,316,869 791,654,373 △ 48,337,504

( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

( 720,595,407 ) ( 768,108,701 ) ( △ 47,513,294 )

　正味財産合計 1,761,510,834 1,857,038,429 △ 95,527,595

　負債及び正味財産合計 1,762,930,834 1,858,524,629 △ 95,593,795

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

 受取寄付金

 貸　借　対　照　表 

特定資産合計

前年度 増 減

（令和2年3月31日現在）

（うち基本財産への充当額）

科目 当年度

 現金預金

 信託財産

（うち特定資産への充当額）

 貸与奨学金

 公益活動財源積立資産

 選考委員退職慰労引当金

 役員退職慰労引当金



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

受取寄付金 【 10,000,000 】 【 10,000,000 】 【 0 】

受取寄付金 10,000,000 10,000,000 0

雑収益 【 838 】 【 439 】 【 399 】

受取利息 478 439 39

雑収益 360 0 360

　　　　　　経常収益計 10,000,838 10,000,439 399

  (2) 経常費用

事業費 【 36,209,368 】 【 20,792,430 】 【 15,416,938 】

役員報酬 1,290,000 1,290,000 0

給与手当 4,546,920 3,915,309 631,611

旅費交通費 464,981 439,735 25,246

通信運搬費 141,678 112,776 28,902

印刷製本費 531,722 526,650 5,072

賃借料 165,450 163,932 1,518

支払手数料 163,308 161,460 1,848

給付奨学金 8,620,800 7,105,440 1,515,360

貸与奨学金免除損 16,426,000 3,320,000 13,106,000

選考費 3,372,569 3,213,900 158,669

広告費 189,808 190,080 △ 272

奨学生交流会費 296,132 353,148 △ 57,016

管理費 【 5,157,480 】 【 5,203,332 】 【 △ 45,852 】

役員報酬 1,685,000 1,720,000 △ 35,000

給与手当 1,136,731 978,828 157,903

役員退職給付費用 0 100,000 △ 100,000

会議費 397,612 383,717 13,895

旅費交通費 386,905 482,982 △ 96,077

通信運搬費 242,461 229,207 13,254

消耗品費 35,119 21,068 14,051

印刷製本費 1,815 1,728 87

賃借料 165,444 163,932 1,512

支払手数料 63,750 5,092 58,658

租税公課 900 1,600 △ 700

研修費 33,000 64,800 △ 31,800

会費 0 64,800 △ 64,800

会計顧問費 876,000 864,000 12,000

広告費 42,955 30,672 12,283

雑費 89,788 90,906 △ 1,118

　　　　　　経常費用計 41,366,848 25,995,762 15,371,086

△ 31,366,010 △ 15,995,323 △ 15,370,687

【 △ 16,971,494 】 【 9,690,549 】 【 △ 26,662,043 】

特定資産評価損益 △ 19,126,043 7,641,015 △ 26,767,058

特定資産売却損益 2,154,549 2,049,534 105,015

△ 16,971,494 9,690,549 △ 26,662,043

△ 48,337,504 △ 6,304,774 △ 42,032,730

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益 0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 48,337,504 △ 6,304,774 △ 42,032,730

　　　　　　　一般正味財産期首残高 791,654,373 797,959,147 △ 6,304,774

　　　　　　　一般正味財産期末残高 743,316,869 791,654,373 △ 48,337,504

Ⅱ　指定正味財産増減の部

△ 47,190,091 24,366,040 △ 71,556,131

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 47,190,091 24,366,040 △ 71,556,131

　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,065,384,056 1,041,018,016 24,366,040

　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,018,193,965 1,065,384,056 △ 47,190,091

Ⅲ　正味財産期末残高 1,761,510,834 1,857,038,429 △ 95,527,595

評価損益等調整前当期経常増減額

特定資産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額

基本財産評価損益等

　正　味　財　産　増　減　計　算　書

（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）

科目 当年度 前年度 増 減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

受取寄付金 【 5,000,000 】 【 5,000,000 】 【 10,000,000 】

受取寄付金 5,000,000 5,000,000 10,000,000

雑収益 【 478 】 【 360 】 【 838 】

受取利息 478 0 478

雑収益 0 360 360

　　　　　　経常収益計 5,000,478 5,000,360 10,000,838

  (2) 経常費用

事業費 【 36,209,368 】 【 36,209,368 】

役員報酬 1,290,000 1,290,000

給与手当 4,546,920 4,546,920

旅費交通費 464,981 464,981

通信運搬費 141,678 141,678

印刷製本費 531,722 531,722

賃借料 165,450 165,450

支払手数料 163,308 163,308

給付奨学金 8,620,800 8,620,800

貸与奨学金免除損 16,426,000 16,426,000

選考費 3,372,569 3,372,569

広告費 189,808 189,808

奨学生交流会費 296,132 296,132

管理費 【 5,157,480 】 【 5,157,480 】

役員報酬 1,685,000 1,685,000

給与手当 1,136,731 1,136,731

会議費 397,612 397,612

旅費交通費 386,905 386,905

通信運搬費 242,461 242,461

消耗品費 35,119 35,119

印刷製本費 1,815 1,815

賃借料 165,444 165,444

支払手数料 63,750 63,750

租税公課 900 900

研修費 33,000 33,000

会計顧問費 876,000 876,000

広告費 42,955 42,955

雑費 89,788 89,788

　　　　　　経常費用計 36,209,368 5,157,480 41,366,848

△ 31,208,890 △ 157,120 △ 31,366,010

【 △ 10,182,896 】 【 △ 6,788,598 】 【 △ 16,971,494 】

特定資産評価損益 △ 11,475,625 △ 7,650,418 △ 19,126,043

特定資産売却損益 1,292,729 861,820 2,154,549

△ 10,182,896 △ 6,788,598 △ 16,971,494

△ 41,391,786 △ 6,945,718 △ 48,337,504

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益 0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 41,391,786 △ 6,945,718 △ 48,337,504

　　　　　　　一般正味財産期首残高 - - 797,959,147

　　　　　　　一般正味財産期末残高 - - 791,654,373

Ⅱ　指定正味財産増減の部

△ 28,314,055 △ 18,876,036 △ 47,190,091

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 28,314,055 △ 18,876,036 △ 47,190,091

　　　　　　　指定正味財産期首残高 - - 1,065,384,056

　　　　　　　指定正味財産期末残高 - - 1,018,193,965

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 1,761,510,834

　正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表　

（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）

公益目的事業会計 法人会計

基本財産評価損益等

（注）当財団は、貸借対照表を公益目的事業会計と法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、指
定正味財産期首残高及び指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高については、合計欄に記載している。

科目 合　計

評価損益等調整前当期経常増減額

特定資産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

　 流動資産

現金預金　 三菱UFJ銀行（虎ノ門中央支店） 運転資金として 24,141,462

　　　　流動資産 合計 24,141,462

固定資産

基本財産

信託財産 ファンドトラスト 運用益を 1,018,193,965

　　三菱UFJ信託銀行株式会社 公益目的事業（60％）

　　日本マスタートラスト信託銀行株式会社 及び管理業務（40％）

に使用している共用財産である。

貸与奨学金 奨学生193名に対する貸与金 公益目的保有財産である。 346,839,200

公益活動財源積立資産 運用益を

普通預金 三菱UFJ銀行（虎ノ門中央支店） 公益目的事業（60％） 12,462,438

及び管理業務（40％）

信託財産 ファンドトラスト に使用している共用財産である。 361,293,769

　　三菱UFJ信託銀行株式会社

　　日本マスタートラスト信託銀行株式会社

固定資産　合計 1,738,789,372

資　産　合　計 1,762,930,834

　 流動負債

未払金 三田村玲子公認会計士に対する未払金 会計顧問料の未払分 220,000

　

　　　　流動負債 合計 220,000

　 固定負債

役員退職慰労引当金 役員7名に対する退職慰労金の 900,000

支払に備えるもの。

選考委員退職慰労引当金 選考委員2名に対する退職慰労金の 300,000

支払に備えるもの。

　　　　固定負債 合計 1,200,000

負　債　合　計 1,420,000

1,761,510,834

　財　産　目　録　

（令和2年3月31日現在）

貸借対照表科目

特定資産

正　味　財　産


